
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” integrato dal Decreto

Legislativo 10 agosto 2014, n.126;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss.mm.ii.;

VISTA

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9, del

“Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43

/7 del 29.10.2021 ed elle altre norme di riferimento, il Dott. Bandel non si trova in situazione di

conflitto di interessi;

DATO ATTO

l’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le funzioni di

direttore di servizio, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione;VISTO

Adesione convenzione CONSIP “Pc Desktop e workstation 2” - Lotto 2 – “Personal

Computer Desktop Small Form Factor”. CIG Principale: 8992365E56 – CIG

DERIVATO Z6938F9A0F - Acquisto n°16 postazioni desktop – Nomina RUP e

Determinazione a contrarre.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione
02-02-02 - Servizio Organizzazione

02-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato Affari 
Generali, Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

altresì, l'art. 36, c. 6, del D.Lgs. 50/2016, nel quale si statuisce che per lo svolgimento delle

procedure le stazioni appaltanti possono procedere attraverso mercato elettronico che

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente

RICHIAMATO

le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 32, c. 2, il quale

prevede che:

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni

Appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’

affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;

RICHIAMATE

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori

servizi e forniture”;

VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;VISTO

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

VISTO

la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 2022;VISTA

la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

VISTA

l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi contabili”

(adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011);



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

che il prodotto sopra riportato corrisponde in maniera adeguata alle esigenze sopra

individuate e possiede le seguenti caratteristiche:

• processore: AMD RYZEN 3 5300G;

• RAM 16 GB DDR4;

• memoria di massa 256 Gb tipologia SSD;

• scheda video integrata;

• comprensivo di tastiera e mouse;

• estensione assistenza e manutenzione per 60 mesi dalla data di collaudo;

DATO ATTO

che, nell’ambito della convenzione CONSIP, denominata “Pc Desktop e workstation

2” - Lotto 2 – “Personal Computer Desktop Small Form Factor”. CIG Principale:

, sono attualmente disponibili computer desktop con caratteristiche8992365E56

adeguate alle necessità dell’Amministrazione:

Codice Descrizione Prezzo

PCDW-L2-MW Lenovo – ThinkCentre M75s Gen2 11R8 - 

Sistema Operativo Windows

€ 417,16

RILEVATO

pertanto, necessario procedere all’acquisizione di n°16 computer;RITENUTO

che, da una verifica effettuata sulle postazioni di lavoro della Direzione Generale del

Personale da parte del Settore sistemi informativi, è emersa la necessità di sostituire

diverse postazioni desktop;

RILEVATO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 2020, n. 120 e

successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni – bis in

vigore dal 01.06.2021) convertito in Legge con modificazioni in data 29 luglio 2021, n. 108 il

quale prevede all’art. 1 c. 2 lett. a) che si possa ricorrere, fino al 30 giugno 2023, alla procedura

di affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO

interamente gestite per via elettronica e pertanto il M.E.F, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazione

(Me.PA);



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

per le motivazioni indicate in premessa, di aderire alla Convenzione Consip Pc

Desktop e workstation 2” - Lotto 2 – “Personal Computer Desktop Small Form

ART. 1

che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico

del procedimento può identificarsi nel Coordinatore del Settore Sistemi Informativi, Dott.

Francesco Frau;

DATO ATTO

l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che per ogni singola procedura di

affidamento le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

VISTO

che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in

caso di successivo accertamento della mancanza dei requisiti prescritti:

• la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

• l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

TENUTO CONTO

che sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto, le

stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, c. 1, D.P.R. 28

dicembre 2000, n. 445;

DATO ATTO

il seguente CIG derivato: ;Z6938F9A0FACQUISITO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 ss.mm.ii.;

DATO ATTO

la copertura finanziaria sul Capitolo SC08.7375 CDR 00.02.02.02, Missione 1,

Programma 03, PCF U.2.02.01.07.000, Titolo 2, Macroaggregato 202 dell’annualità

2022 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

ACCERTATA

pertanto, opportuno procedere all’acquisizione mediante adesione alla convenzione

CONSIP Pc Desktop e workstation 2 ” - Lotto 2 – “Personal Computer Desktop Small

 sul Me.PA, a favore del seguenteForm Factor”. CIG Principale: 8992365E56

operatore economico: ITALWARE SRL con sede in Via della Maglianella, 65 / E,

00166 Roma RM P.IVA 02102821002;

RITENUTO

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

di dare atto che il codice CIG relativo alla presente procedura di affidamento è Z6938F9A0F;ART. 6

di prevedere che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

(ex art. 3, L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito

nella L. 17 dicembre 2010, n. 217);

ART. 5

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente troverà copertura finanziaria nel Capitolo

SC08.7375 CDR 00.02.02.02, Missione 1, Programma 03, PCF U.2.02.01.07.001, Titolo 2,

Macroaggregato 202 nell’annualità 2022 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

ART. 4

di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è di € 8.142,96 =

(ottomilacentoquarantadue/96) di cui € 6.674,56 = a titolo di imponibile e di €

1.468,40 = a titolo di IVA al 22%, a cui sarà riferita la relativa fattura, le quali

graveranno sul bilancio d’esercizio corrispondente, con iscrizione dell’effettivo costo a

carico del C.D.R. in fase di liquidazione delle fatture, attività di competenza del

Servizio Organizzazione;

ART. 3

di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 34, c. 8, 9, 12 e

13 L.R. 13 marzo 2018, n. 8, il Coordinatore del Settore Sistemi Informativi, Dott. Francesco

Frau;

ART. 2

Factor”. CIG Principale: 8992365E56 sul Me.PA, a favore del seguente operatore

economico: ITALWARE SRL con sede in Via della Maglianella, 65 / E, 00166 Roma

RM P.IVA 02102821002;

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione e al

Direttore generale del personale e riforma della Regione

Istr. Funz. Ing. Roberto Farci

Il Direttore del Servizio

Mario Bandel

(art. 30 c. 4 L.R. 31/1998)

Siglato da :

FRANCESCO FRAU


		2022-12-07T16:53:45+0100
	BANDEL MARIO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-07T16:54:52+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




